



Azadi Ka
Amrit Mahotsav

જા.નં./મા-૨/પરચ/૨૦૨૪/૧૮૯૪

જિલ્લા શિક્ષણાધિકારીની કચેરી,
એ/૩, જિલ્લા સેવા સદન-૨,
અઠવાલાઈન્સ, સુરત

Web : suratdeo.org

Email : suratdeo@gmail.com

તા. ૧૩ /૦૨/૨૦૨૪

પ્રતિ,

આચાર્યશ્રી,

માધ્યમિક, અને ઉચ્ચતર માધ્યમિક શાળાઓ, તમામ

જિલ્લા - સુરત.

/- આ સાથે સામેલ પત્રનો આપની કક્ષાએથી યોગ્ય અમલ સારું.


જિલ્લા શિક્ષણાધિકારી
સુરત, જિલ્લો-સુરત

ક્રમાંક:ઘ/માધ્ય/પરચ/૨૦૨૪/ ૨૨૨૩-૫૭

કમિશનર શાળાઓની કચેરી,
વિદ્યા સમીક્ષા કેન્દ્ર, સે-૧૯,
ગુ.રા., ગાંધીનગર.
તા/૩/૦૨/૨૦૨૪

પ્રતિ,
જિલ્લા શિક્ષણાધિકારીશ્રી,
જિલ્લા શિક્ષણાધિકારીની કચેરી,
તમામ.

વિષય :નેશનલ ડી વોર્મિંગ ડે (National Deworming Day) ની ઉજવણી કાર્યક્રમ તા.૧૫ ફેબ્રુઆરી-૨૦૨૪ અને મોપ-અપ રાઉન્ડ ૨૨ ફેબ્રુઆરી-૨૦૨૪ બાબત.
સંદર્ભ: આરોગ્ય અને તબીબી કમિશનરની કચેરીના તા.૦૮/૦૨/૨૦૨૪ના પત્ર.

ઉપરોક્ત વિષય અને સંદર્ભદર્શીત પત્ર અન્વયે જણાવવાનું કે, રાષ્ટ્રીય કૃમિનાશક દિવસ (NDD) એ ભારત સરકાર દ્વારા ૨૦૧૫માં શરૂ કરવામાં આવેલ એક પહેલ છે. જેનો ઉદ્દેશ્ય ૧ થી ૧૯ વર્ષના વચ્ચેના વયના તમામ શાળાએ જતાં અને શાળા બહારના બાળકોના કૃમિનાશક માટેની પહેલ છે.

STH અને અન્ય પરોપજીવી ચેપ બાળકોની પોષણની સ્થિતિને નબળી પાડે છે જે એનિમિયા પોષક તત્ત્વોનું અવ્યવસ્થા અને શારીરિક અને જ્ઞાનાત્મક વિકાસમાં ક્ષતિ તરફ દોરે છે. બાળકોમાં પરોપજીવી કૃમિના ચેપને તોડવા માટે WHO દ્વારા Biannual deworming ની ભલામણ કરાયેલ વ્યુરચના છે.

ભારત સરકારની (NDD) ઓપરેશનલ માર્ગદર્શિકા મુજબ અને બાળકોમાં STH ના ઉંચા બોજને ધ્યાને લઈને આરોગ્ય અને પરિવાર કલ્યાણ વિભાગ દ્વારા શાળાઓમાં ૧ થી ૧૯ વર્ષની વયના બાળકોમાં helminthic infectionsના સંક્રમણમાં ઘટાડો કરવાના લક્ષ્યાંક સિધ્ધ કરવા માટેનો પ્રથમ રાઉન્ડ ૧૫ ફેબ્રુઆરી ૨૦૨૪ ના રોજ ઉજવણી કરવામાં આવશે.

ઉક્ત પત્રની વિગતે તમામ જિલ્લા શિક્ષણાધિકારીશ્રીઓના તાબા હેઠળની શાળાઓમાં નીચે મુજબની પ્રવૃત્તિઓ હાથ ધરાવવાની છે..

1. (NDD) પ્રથમ રાઉન્ડમાં બાળકોની મહત્તમ ભાગીદારી સુનિશ્ચિત કરવા નોડલ શિક્ષક નીમવાની પ્રક્રિયા હાથ ધરવાની રહેશે.
2. આરોગ્ય વિભાગ સાથે સંકલનમાં રહી albendazole tablet આપવા શિક્ષકોને તાલીમ આપવી.
3. તમામ શાળાઓમાં સ્વચ્છ અને સલામત પીવાના પાણીની ઉપલબ્ધતા કરાવવી.
4. કૃમિનાશક માટે હાથ ધોવાની જાગરૂકતા પેદા કરવાની પ્રવૃત્તિઓ કરાવવી.

મી.વ.
બી.વ.

૫/૩/૨૪

ઉપરાંત ૧૫ ફેબ્રુઆરીના રોજ ગેરહાજર રહેલા કે બાકી રહેલા બાળકો માટે ૨૨ ફેબ્રુઆરીના રોજ મોપ-અપ રાઉન્ડમાં સમાવિષ્ટ કરાવવા આરોગ્ય વિભાગ સાથે સંકલન કરી પ્રવૃત્તિઓ હાથ ધરવાની રહેશે. આમ, તમામ જિલ્લા શિક્ષણાધિકારીશ્રીઓને તેમના તાબા હેઠળ આવતી શાળાઓને જાણ કરવા અને સહયોગ કરવા આથી જણાવવામાં આવે છે.

બિડાણ:સંદર્ભ પત્ર


નાયબ શિક્ષણ નિયામક
માધ્યમિક
ગુ.રા.ગાંધીનગર.

નકુલ સચિવતા સ્થાના શાળાસાહુ:

- આરોગ્ય અને તબીબી શિક્ષણની કચેરી

બ્લોક - ૬/૨, ગો. જ. ન. ભવન

કુના સચિવાલય, ગાંધીનગર.



Dr. Nayan Jani
Additional Director (FW)

No.FW/SNC/2023-24/NDD/Feb-24/ /2024
Block No. 5/2, Dr.Jivraj Mehta Bhawan,
Gandhinagar
Tel-079-232-53311
Email - addir1.health.fw@gmail.com
Dt. /02/2024

To,
Director of Schools
2nd floor, Vidhya Samiksha Kendra, Sector 19
Government of Gujarat,
Gandhinagar.

Subject: National Deworming Day (NDD) celebration on 15th February 2024 and
Mop-up round on 22nd February 2024

Reference: As per letter from Dr.P. Ashok Babu, IAS Joint Secretary, Ministry of
Health and Family Welfare; D.O.No.Z-28020/9/2022-CH dated the 8th
January, 2024

As you are aware, National Deworming Day (NDD) is an initiative launched by the Government of India in 2015 with the primary objective to deworm all preschool, school-going, and out-of-school children between the ages of 1-19 years through schools and Anganwadi centers.

STH and other parasitic infections impair the nutritional status of children which could lead to anemia, malabsorption of nutrients and impaired physical and cognitive development. Biannual deworming is a recommended strategy by the WHO to break the cycle of parasitic worm infections among children.

As per the NDD operational guidelines of Government of India and taking cognizance of the high burden of STH among children, Department of Health and Family Welfare, Gujarat will be celebrating NDD first round on 15th February 2024 (Thursday) in fixed day approach through Schools and ICDS Platform (Anganwadi centers) followed by mop-up round on 22nd February 2024 to facilitate reduction in transmission of helminthic infections in children age group of 1- 19 years.

Hereby, your support is requested for conducting the following activities:

1. Nodal teacher to ensure maximum participation of children in the NDD round
2. Train teachers to administer albendazole tablet in coordination with Health Department. One tablet (400mg) of Albendazole will be given to all children between the ages of 6 and 19 years
3. Ensure availability of clean and safe drinking water at all schools
4. Carry out awareness generation activities such as display of IEC materials on deworming and hand washing
5. Support district/corporation health department in conducting mop-up round of absentee participants or

Signature Not Verified

Signed by: Dr. Nayan P Jani
Additional Director
Date: 2024.02.08 16:54:43
+05:30

File No: HEC/MRT/e-file/145/2024/0883/Nutrition Cell

Approved By: Additional Director, Health AD FW, HEC

Open the document in Adobe Acrobat DC to verify the E-sign



children who did not take deworming tablets in first round due to sickness

6. Timely reporting of the coverage of both NDD rounds (Enclosure) by 25th February 2024

You are therefore, requested to support in the implementation of necessary activities through all the schools and coordinate with district/corporation health officials for timely reporting.

**Additional Director (FW)
Gandhinagar**

Copy with Compliments to:

- Secretary (PH & FW) and CoH, Gandhinagar
- Mission Director (NHM), Gandhinagar

